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Parlamentul României 

Senat

Întrebare

Către: Domnul Ministru Felix Stroe, Ministerul Transporturilor

De la: Senatorul Vlad-Tudor Alexandrescu

Circumscripția electorală: nr. 42, București

Grup parlamentar: Uniunea Salvați România

Ședința Senatului din data de: 19 decembrie 2017

Obiectul întrebării: Infrastructura din România

Stimate Domnule Ministru,

Ministerul Transporturilor este unul dintre cele mai importante organe de specialitate ale 

administrației publice centrale. Responsabilitatea pe care Dumneavoastră o aveți este deosebită, 
fără doar și poate. În România anului 2018, Dumneavoastră dețineți cheia pentru a crea o bază 

solidă care să dezvolte infrastructură din țara noastră. Doar așa putem ajunge în rândul statelor 

puternice din Uniunea Europeană.

Domnule Ministru, într-o perioadă în care Guvernul României se laudă că are cea mai 

mare creștere economică din UE și a doua creștere economică din lume, după China, consider că 

este inadmisibil ca în 2017 să avem 0 km construiți de autostradă, 0 km de variante ocolitoare și 0 

km de drum național finalizați de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere.

Cu un buget de peste 5.365.561 Iei, CNAIR își arată neputința în acest domeniu vital 

pentru România, iar cei care conduc această instituție aflată în subordinea Dumneavoastră au
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reușit o contraperformanță foarte greu de repetat. Cifra 0 va atârna multă vreme asupra 

infrastructurii autohtone ca sabia lui Damocles.

Consider, Domnule Ministru, că trebuie să luați măsuri pentru ca astfel de situații să nu se 

mai repete și să începeți de îndată investițiile în infrastructură pentru că în acest fel putem atrage 

cel mai ușor, la rândul nostru, investitorii străini care își doresc să creeze locuri de muncă în 

România.

Așadar, pentru a avea o situație clară și univocă asupra ministerului pe care îl conduceți, 

cu permisiunea Dumneavoastră, țin să vă întreb următoarele:

1. Ce buget are Ministerului Transporturilor și cât la sută din această sumă se alocă 

autostrăzilor, drumurilor expres, drumurilor naționale europene, drumurilor naționale 

principale și drumurilor naționale secundare?

2. Câți angajați aveți în decembrie 2017 în Ministerul Transporturilor?

3. Câți km de autostradă veți da în folosință până la sărbătorirea Centenarului Marii 

Uniri?

4. De ce buget aveți nevoie pentru a vă îndeplini toate obiectivele în următorul an?

5. Câte companii aveți în subordine și care sunt țelurile lor în 2018?

6. Conform încasărilor din ultimele 18 luni, în ce an prognozați că CFR va putea plăti 

datoriile istorice pe care compania de transport feroviar le-a cumulat în ultimii ani?

7. Care este stadiul de execuție al aeroporturilor din următoarele orașe reședință de județ: 

Alba Iulia, Bistrița, Brașov, Deva, Galați?

8. Presupun că spre deosebire de predecesorul Dumneavoastră, aveți cunoștințe mai 

detaliate cu privire la situația Portului Constanța, având în vedere experiența de 

consilier local și de director la RAJA Constanța. De aceea, vă întreb, cât la sută din
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acest port este controlat de Ministerul Transporturilor? Ce investitii veți face în Portul 

Constanța în următorii ani? Care mai este aportul Primăriei Constanța cu privire la 

Portul de la malul mării?

Vă mulțumesc!

Solicit răspuns scris.

Data: 19 decembrie 2017 Senator USR, 

Vlad-Tudor Alexandrescu
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